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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,779,581 1,790,892 -11,311 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,916 0.2

학생복지/교육격차 해소 1,210 834,085 46.8

기본적 교육활동 -640 141,042 7.9

선택적 교육활동 -14,195 462,875 26.0

교육활동 지원 690 155,350 8.7

학교 일반운영 1,624 181,213 10.1

학교 재무활동 0 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,865 1,134,830 63.7

자체수입 학부모부담수입 -14,400 617,129 34.6

자체수입 행정활동수입 1,224 8,224 0.4

기타수입 전년도이월금 0 19,398 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,134,8301,132,965 1,865

1.교육비특별회계이전수입 1,134,8301,132,965 1,865

1.교육비특별회계전입금수입 1,134,8301,132,965 1,865

1.학교회계전입금 1,134,8301,132,965 1,865

1.학교운영비전입금 345,409 345,409 0

2.목적사업비전입금 789,421 787,556 1,865
배움터자원봉사자 활동비 : (6,510,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-210,000

(성립전)책꾸러미 지원비 : 2,075,000원 × 1교

 =
2,075,000

2.자체수입 625,353 638,529 -13,176

1.학부모부담수입 617,129 631,529 -14,400

1.수익자부담수입 617,129 631,529 -14,400

1.급식비 223,276 221,996 1,280

1.급식비 210,240 208,425 1,815
교직원급식비 : (3,600원×36명×188일+3,600원

×1명×94일)-22,889,000원=
1,815,000

2.우유급식비 13,036 13,571 -535
우유급식비 : (386원×179.63명×188일

)-13,571,000원=
-535,000

2.방과후학교활동비 371,400 387,670 -16,270

1.방과후학교활동비 371,400 387,670 -16,270
공예운영비 : (1,440,000원×12월)-21,168,000

원=
-3,888,000

독서논술 운영비 : (1,094,000원×12월

)-14,550,000원=
-1,422,000

로봇과학 운영비 : (1,706,000원×12월

)-26,004,000원=
-5,532,000

미술 운영비 : (1,346,000원×12월)-17,460,000

원=
-1,308,000

바둑 운영비 : (330,000원×12월)-5,820,000원= -1,860,000

축구 운영비 : (1,030,000원×12월)-11,640,000

원=
720,000

컴퓨터 운영비 : (2,250,000원×12월

)-29,100,000원=
-2,100,000

배드민턴 운영비 : (320,000원×11월

)-4,400,000원=
-880,000

3.현장체험학습비 17,763 17,103 660

1.현장체험학습비 17,763 17,103 660
현장체험학습비 : (11,470원×455명)-4,559,000

원=
660,000

4.졸업앨범비 4,690 4,760 -70

1.졸업앨범비 4,690 4,760 -70졸업앨범비 : (70,000원×67명)-4,760,000원= -70,000

2.행정활동수입 8,224 7,000 1,224

1.사용료및수수료 5,779 4,800 979
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 5,779 4,800 979

1.사용료 5,779 4,800 979
학교시설사용료 수입 : (481,590원×12월) - 

4,800,000원=
979,000

2.기타행정활동수입 2,445 2,200 245

1.이자수입 2,123 2,040 83

1.이자수입 2,123 2,040 83
학교회계 이자 수입 : (176,920원×12월) - 

2,040,000원=
83,000

2.기타행정활동수입 322 160 162

1.기타행정활동수입 322 160 162
기타행정활동 수입 : (322,000원×1회) - 

160,000원=
162,000

3.기타수입 19,398 19,398 0

1.전년도이월금 19,398 19,398 0

1.순세계잉여금 19,398 19,398 0

1.순세계잉여금 19,398 19,398 0

1.순세계잉여금 19,398 19,398 0

세입합계 1,779,5811,790,892 -11,311
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,916 4,916 0

1.기타 교직원보수 716 716 0

1.교직원대체인건비 716 716 0

1.기간제교원인건비 716 716 0

1.기간제교원인건비 716 716 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학습공동체운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 834,085 832,875 1,210

1.급식 관리 254,948 253,668 1,280

1.학교급식운영 254,948 253,668 1,280

1.대체인건비 3,980 3,980 0

1.무기계약직원인건비 1,843 1,843 0  

2.기간제직원인건비 2,137 2,137 0  

2.급식재료구입비 207,587 207,587 0

1.급식용식재료비 207,587 207,587 0  

3.급식운영비 19,314 17,499 1,815

1.일반수용비 11,814 9,999 1,815
급식소모품구입  (1,181,400원×10회)- 

9,999,000원=
1,815,000

2.연료비 7,500 7,500 0  

4.우유급식비(교직원포함) 13,036 13,571 -535

1.우유대금 13,036 13,571 -535
우유급식비  (386원×179.63명×188일

)-13,571,000원=
-535,000

5.급식기구확충비(목적) 11,031 11,031 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 11,031 11,031 0  

2.보건 관리 13,668 13,668 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,538 7,538 0

1.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

2.학생건강검사 4,738 4,738 0

1.학생복지비 4,738 4,738 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 6,130 6,130 0

1.먹는물관리 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 484,195 484,195 0

1.급식비지원 185,536 185,536 0

1.무상급식지원(목적) 185,536 185,536 0

1.학생지원금 185,536 185,536 0  

2.방과후학교활동비지원 293,589 293,589 0

1.사회적배려대상자지원 93,349 93,349 0

1.학생지원금 93,349 93,349 0  

2.도시지역방과후학교지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

3.초등돌봄교실운영비지원 185,000 185,000 0

1.학생지원금 185,000 185,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.특수교육대상자방과후학교지원 3,240 3,240 0

1.학생지원금 3,240 3,240 0  

3.현장체험학습비지원 5,070 5,070 0

1.사회적배려대상자지원 5,070 5,070 0

1.학생지원금 5,070 5,070 0  

4.학생복지 81,274 81,344 -70

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.행복한 만남 1,680 1,680 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.GO TOGETHER 아름다운동행 1 17,220 17,220 0

1.운영수당 8,370 8,370 0  

2.교육운영비 7,490 7,490 0  

3.학생복지비 1,360 1,360 0  

3.GO TOGETHER 아름다운동행 2 9,300 9,300 0

1.운영수당 8,480 8,480 0  

2.교육운영비 820 820 0  

4.함께하는 교육공동체 "행복꽃이 피었습니다"7,460 7,460 0

1.운영수당 4,060 4,060 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.교육복지시스템구축 9,040 9,040 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 3,700 3,700 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 640 640 0  

2.학생복지운영 36,574 36,644 -70

1.학생교과서구입 31,884 31,884 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 31,884 31,884 0  

2.졸업앨범제작 4,690 4,760 -70

1.교육운영비 4,690 4,760 -70
졸업앨범제작  (70,000원×67부) - 

4,760,000원=
-70,000

3.기본적 교육활동 141,042 141,682 -640

1.교과 활동 76,330 76,730 -400

1.교과활동지원 21,356 21,756 -400

1.학습준비물구입 15,425 15,425 0

1.학습준비물 15,425 15,425 0  

2.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.보결수업관리 1,600 2,000 -400

1.운영수당 1,600 2,000 -400
보결수당  (10,000원×16명×10월

)-2,000,000원=
-400,000

4.교사용도서구입 2,331 2,331 0

1.교육운영비 2,331 2,331 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학교과활동 6,100 6,100 0

1.과학교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.[국고]체육교과활동 37,590 37,590 0

1.체육교과운영 2,070 2,070 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

2.교직원복지비 390 390 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.[국고]학교스포츠강사 인건비 28,000 28,000 0

1.기간제직원인건비 25,213 25,213 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,387 2,387 0  

3.토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 300 300 0  

6.[국고]선택교과활동 3,400 3,400 0

1.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]흡연예방금연교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 200 200 0  

7.특수교육교과활동 6,784 6,784 0

1.특수교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.학습준비물 900 900 0  

2.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.특수교육대상자통학비(목적) 684 684 0

1.학생복지비 684 684 0  

2.창의적 체험활동 64,712 64,952 -240
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기정
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1.자율활동 18,400 18,400 0

1.학습발표회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.대회참가경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.문화예술교육운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

5.교육과정내실화(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 35,563 35,803 -240

1.현장체험학습지원 16,300 17,200 -900

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 15,300 16,200 -900
차량임차료  (462,500원×2대×12회

)-12,000,000원=
-900,000

2.현장체험학습활동비 5,219 4,559 660

1.교육운영비 5,219 4,559 660
현장체험학습활동비  (11,470원×455명

)-4,559,000원=
660,000

3.테마식현장체험학습비 12,544 12,544 0

1.교육운영비 12,544 12,544 0  

4.전국체육대회 현장체험학습(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.동아리활동 6,700 6,700 0

1.동아리활동 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0  

4.진로활동 4,049 4,049 0

1.진로지도활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.6학년꿈세움진로교실(목적) 2,049 2,049 0

1.교육운영비 2,049 2,049 0  

4.선택적 교육활동 462,875 477,070 -14,195

1.방과후학교 운영 373,350 389,620 -16,270

1.방과후학교운영 178,000 194,270 -16,270

1.방과후학교운영 162,760 179,030 -16,270

1.운영수당 147,400 158,630 -11,230공예  (960,000원×12월) - 13,968,000원= -2,448,000

독서논술  (1,094,000원×12월

)-14,550,000원=
-1,422,000

로봇과학  (906,000원×12월) - 

12,804,000원=
-1,932,000

미술  (1,346,000원×12월) - 17,460,000

원=
-1,308,000

바둑  (330,000원×12월) - 5,820,000원= -1,860,000

축구  (1,030,000원×12월) - 11,640,000

원=
720,000

컴퓨터  (2,250,000원×12월) - 

29,100,000원=
-2,100,000

배드민턴  (320,000원×11월)-4,400,000원

=
-880,000

2.교육운영비 15,360 20,400 -5,040
재료비(공예)  (480,000원×12월) - 

7,200,000원=
-1,440,000

재료비(로봇과학)  (800,000원×12월) - 

13,200,000원=
-3,600,000

2.도시지역방과후학교운영비(지원금)12,000 12,000 0

1.무기계약직원인건비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.전기요금 2,500 2,500 0  

4.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.돌봄교실운영 195,350 195,350 0

1.돌봄교실위탁운영 77,391 77,391 0

1.교육운영비 77,391 77,391 0  

2.돌봄교실운영 39,538 39,538 0
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1.교육운영비 37,888 37,888 0  

2.비품구입비 1,650 1,650 0  

3.방과후돌봄연계체계강화지원비 1,950 1,950 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,310 1,310 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

4.초등돌봄전담인력 운영 76,471 76,471 0

1.무기계약직원인건비 73,271 73,271 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,200 3,200 0  

2.독서활동 25,916 23,841 2,075

1.독서활동운영 25,916 23,841 2,075

1.도서관운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 16,941 16,941 0

1.도서구입비 16,941 16,941 0  

3.도서관학부모자원봉사(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

4.책꾸러미지원사업(목적) 2,075 0 2,075

1.도서구입비 2,075 0 2,075(성립전)입학생도서구입  25,000원×83명= 2,075,000

3.교기육성 63,609 63,609 0

1.교기운영 63,609 63,609 0

1.국악관현악단 운영 6,760 6,760 0

1.운영수당 5,940 5,940 0  

2.교육운영비 820 820 0  

2.육상부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교운동부지도자인건비 35,059 35,059 0
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1.기간제직원인건비 31,444 31,444 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,215 3,215 0  

4.학교특색살리기국악관현악단운영(목적)7,000 7,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.육상부운영(목적) 6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0  

6.전국소년체전훈련비(목적) 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

7.전국소년체전 포상금(목적) 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

5.교육활동 지원 155,350 154,660 690

1.교무업무 운영 16,740 15,540 1,200

1.교무학사운영 16,740 15,540 1,200

1.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

4.입학식및졸업식 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육과정평가 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.환경정리활동 5,600 4,400 1,200

1.일반수용비 5,600 4,400 1,200
학급환경정리(학급)  (160,000원×20학급

)-2,000,000원=
1,200,000

2.생활지도운영 16,980 17,790 -810

1.학생생활상담지도 7,510 7,720 -210

1.학생생활지도운영 7,510 7,720 -210

1.운영수당 6,510 6,720 -210
배움터자원봉사자 활동비(목적)  

(6,510,000원×1명)-6,720,000원=
-210,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 8,170 8,470 -300

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.학교폭력예방 6,250 6,550 -300

1.일반수용비 5,550 5,550 0  

2.교육운영비 700 1,000 -300
학교폭력예방교육  (350,000원×2회

)-1,000,000원=
-300,000

3.학생안전교육 1,300 1,600 -300

1.안전교육운영 1,300 1,600 -300

1.교육운영비 1,300 1,600 -300
119안전체험센터 체험  (650,000원×2회

)-1,600,000원=
-300,000

3.연구학교 운영 61,000 61,000 0

1.연구학교운영 61,000 61,000 0

1.혁신+학교교육과정운영비(목적) 55,000 55,000 0

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0  

2.일반수용비 9,400 9,400 0  

3.운영수당 4,000 4,000 0  

4.여비 8,000 8,000 0  

5.교육운영비 22,000 22,000 0  

6.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0  
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2.지역화교재 현장적합성 검토학교 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.배움의공동체배움두레운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 900 900 0  

4.5학년참신학년제(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.교육과정내실화(목적) 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 24,930 25,330 -400

1.방송실운영 850 1,250 -400

1.방송실운영 850 1,250 -400

1.교육운영비 850 1,250 -400
방송장비수리  (170,000원×5회

)-1,250,000원=
-400,000

2.정보화실운영 24,080 24,080 0

1.학교정보화지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 2,133 2,133 0  

3.비품구입비 12,867 12,867 0  

4.기타자산취득비 500 500 0  

2.ICT활용교육-정보화교육 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,900 1,900 0  

3.ICT활용교육지원 180 180 0

1.운영수당 170 170 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 10 10 0  

5.교육여건 개선 35,700 35,000 700

1.교육환경개선 35,700 35,000 700

1.학급증가내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

2.교무실 환경개선 24,700 24,000 700

1.일반수용비 17,000 17,000 0  

2.비품구입비 7,700 7,000 700
책상외 2종 구입  (550,000원×14개

)-7,000,000원=
700,000

6.학교 일반운영 181,213 179,589 1,624

1.학교기관 운영 50,288 47,308 2,980

1.부서기본운영 50,288 47,308 2,980

1.교장실운영 7,304 7,304 0

1.일반업무추진비 3,980 3,980 0  

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.행정실운영 21,470 17,450 4,020

1.여비 20,970 16,950 4,020
관외출장여비  (25,500원×30명×18회

)-9,750,000원=
4,020,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.일반행정사무관리 21,514 22,554 -1,040

1.일반수용비 11,760 11,760 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 960 2,000 -1,040
특근매식비  (8,000원×7명×10회

)-1,600,000원=
-1,040,000

4.비품구입비 8,494 8,494 0  

2.시설 장비 유지 127,325 128,681 -1,356

1.학교시설장비유지 127,325 128,681 -1,356

1.공공요금및제세공과금 47,844 49,200 -1,356

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 8,844 10,200 -1,356
상하수도요금  (737,000원×12월

)-10,200,000원=
-1,356,000

3.기타공공요금 9,000 9,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.시설일반관리비 35,871 35,871 0

1.일반수용비 35,871 35,871 0  

3.시설관리용역 11,328 11,328 0

1.일반수용비 11,328 11,328 0  

4.쓰레기처리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

5.깨끗한학교만들기 28,838 28,838 0

1.기간제직원인건비 15,406 15,406 0  

2.일반수용비 12,732 12,732 0  

3.기간제직원법정부담

금
700 700 0  

6.화장실관리 2,724 2,724 0

1.일반수용비 2,724 2,724 0  

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0  

세출합계 1,779,5811,790,892 -11,311
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